
 قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية

ارتفعت النفقات الجارية لعام 2026 عن المعاد تقديره لعام 2025 بنحو (8.9) مليون  دينار وجاء ذلك نتيجة لما يلي:-

  مجموعة تعويضات العاملين: ارتفعت  بنحو (7.7) مليون  دينار ، وجاء هذا الارتفاع نتيجة الزيادة الطبيعية للرواتب 
بالأضافة الى كلف الشواغر و الوظائف المحدثة مع الأخذ بعين الاعتبار كلف إنهاء الخدمات من جهة أخرى.

  مجموعة استخدام السلع والخدمات : ارتفعت بنحو (1.1) مليون دينار ، وتركزت الزيادة في مواد  (الايجارات والماء 
والكهرباء والمحروقات وعقود التنظيفات والسفر في المهمات الرسمية وبند عقود خدمات وأمن والحراسة وصيانة 

واصلاحات الابنية ولوازمها وصيانة السيارات والاليات ولوازمها والتأمين)
 مجموعة النفقات الأخرى: ارتفعت بنحو (132) ألف دينار، وتركزت الزيادة في مادة المساهمات و مادة البعثات العلمية 

والدورات التدريبية.

ارتفعت النفقات الرأسمالية لعام 2026 عن المعاد تقديره لعام 2025 بنحو (66.1) مليون دينار، وجاء ذلك محصلة ما 
يلي:-

زادت مخصصات وزارة الإدارة المحلية بنحو (55.6) مليون دينار.

زادت مخصصات وزارة الأشغال العامة والاسكان بنحو (23.7) مليون دينار.

زادت مخصصات هيئة تنظيم النقل البري بنحو (2.9) مليون دينار.

زادت مخصصات المؤسسة العامة للإسكان والتطوير الحضري بنحو (5) مليون دينار.

انخفضت مخصصات وزارة النقل بنحو (22) مليون دينار.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع :

1



 قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية

388,490,885 454,093,000 427,103,000 502,057,000 498,513,000 491,484,000 

1901

2101

2102

3101

3104

3105

3106

8105

8114

8169

وزارة الادارة المحلية

وزارة الأشغال العامة والاسكان

وزارة الأشغال العامة والاسكان
/ دائرة العطاءات الحكومية

وزارة النقل

هيئة تنظيم النقل البري

هيئة تنظيم الطيران المدني

الهيئة البحرية الاردنية

المؤسسة العامة للإسكان 
والتطوير الحضري

الخط الحديدي الحجازي 
الأردني

شركة المطارات الاردنية

198,288,200 

105,563,196 

2,379,844 

38,876,322 

13,857,691 

11,340,227 

1,732,277 

7,565,241 

2,036,134 

6,851,753 

218,739,000 

139,959,000 

2,948,000 

49,046,000 

15,165,000 

13,588,000 

2,209,000 

9,416,000 

3,023,000 

0 

208,818,000 

126,863,000 

2,765,000 

48,363,000 

14,366,000 

12,622,000 

2,108,000 

8,520,000 

2,678,000 

0 

265,631,000 

155,218,000 

3,462,000 

26,883,000 

17,645,000 

13,819,000 

2,499,000 

13,892,000 

3,008,000 

0 

265,680,000 

145,256,000 

2,187,000 

27,871,000 

21,796,000 

14,288,000 

2,503,000 

15,945,000 

2,987,000 

0 

264,698,000 

140,632,000 

2,208,000 

25,731,000 

22,997,000 

14,503,000 

2,373,000 

15,399,000 

2,943,000 

0 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

7,913,334 
190,374,866 

36,718,536 
68,844,660 

1,473,214 
906,630 

2,981,799 
35,894,523 

2,578,894 
11,278,797 

6,565,751 
4,774,476 

1,550,675 
181,602 

3,497,421 
4,067,820 

1,832,070 
204,064 

3,595,504 
3,256,249 

9,519,000 
209,220,000 

42,896,000 
97,063,000 

1,728,000 
1,220,000 

3,616,000 
45,430,000 

2,940,000 
12,225,000 

7,688,000 
5,900,000 

1,659,000 
550,000 

3,966,000 
5,450,000 

2,373,000 
650,000 

0 
0 

8,664,000 
200,154,000 

40,435,000 
86,428,000 

1,565,000 
1,200,000 

3,363,000 
45,000,000 

2,711,000 
11,655,000 

6,747,000 
5,875,000 

1,658,000 
450,000 

3,670,000 
4,850,000 

2,168,000 
510,000 

0 
0 

9,850,000 
255,781,000 

45,069,000 
110,149,000 

1,862,000 
1,600,000 

3,883,000 
23,000,000 

3,120,000 
14,525,000 

7,674,000 
6,145,000 

1,989,000 
510,000 

3,992,000 
9,900,000 

2,398,000 
610,000 

0 
0 

9,967,000 
255,713,000 

45,611,000 
99,645,000 

1,887,000 
300,000 

3,941,000 
23,930,000 

3,231,000 
18,565,000 

7,788,000 
6,500,000 

2,023,000 
480,000 

4,045,000 
11,900,000 

2,427,000 
560,000 

0 
0 

10,076,000 
254,622,000 

46,156,000 
94,476,000 

1,908,000 
300,000 

3,996,000 
21,735,000 

3,347,000 
19,650,000 

7,903,000 
6,600,000 

2,058,000 
315,000 

4,099,000 
11,300,000 

2,433,000 
510,000 

0 
0 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 74,954,000مجموع القطاع   

56,813,000 

28,355,000 

697,000 

21,480,000-

3,279,000 

1,197,000 

391,000 

5,372,000 

330,000 

0 

1,186,000 
55,627,000 

4,634,000 
23,721,000 

297,000 
400,000 

520,000 
22,000,000-

409,000 
2,870,000 

927,000 
270,000 

331,000 
60,000 

322,000 
5,050,000 

230,000 
100,000 

0 
0 

الفرق بين مقدر
 2026

والمعاد تقديره
2025

 8,856,000مجموع القطاع / جارية    81,976,000 80,920,000 79,837,000 70,981,000 76,385,000 68,707,198
 66,098,000مجموع القطاع / راسمالية    409,508,000 417,593,000 422,220,000 356,122,000 377,708,000 319,783,687

2




