## قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

## النفقات الجارية:

- ارتفعت النفقات الجارية لعام 2026 عن المعاد تقديره لعام 2025 بنحو (8.9) مليون دينار وجاء ذلك نتيجة لما يلي:-
- مجموعة تعويضات العاملين: ارتفعت بنحو (7.7) مليون دينار ، وجاء هذا الارتفاع نتيجة الزيادة الطبيعية للرواتب بالأضافة الى كلف الشواغر و الوظائف المحدثة مع الأخذ بعين الاعتبار كلف إنهاء الخدمات من جهة أخرى.
- مجموعة استخدام السلع والخدمات: ارتفعت بنحو (1.1) مليون دينار، وتركزت الزيادة في مواد (الايجارات والماء والكهرباء والمحروقات وعقود التنظيفات والسفر في المهمات الرسمية وبند عقود خدمات وأمن والحراسة وصيانة واصلاحات الابنية ولوازمها وصيانة السيارات والاليات ولوازمها والتأمين)
- مجموعة النفقات الأخرى: ارتفعت بنحو (132) ألف دينار، وتركزت الزيادة في مادة المساهمات و مادة البعثات العلمية والدورات التدريبية.

## النفقات الرأسمالية:

- ارتفعت النفقات الرأسمالية لعام 2026 عن المعاد تقديره لعام 2025 بنحو (66.1) مليون دينار، وجاء ذلك محصلة ما يلي:-
  - زادت مخصصات وزارة الإدارة المحلية بنحو (55.6) مليون دينار.
  - زادت مخصصات وزارة الأشغال العامة والاسكان بنحو (23.7) مليون دينار.
    - زادت مخصصات هيئة تنظيم النقل البري بنحو (2.9) مليون دينار.
  - زادت مخصصات المؤسسة العامة للإسكان والتطوير الحضري بنحو (5) مليون دينار.
    - انخفضت مخصصات وزارة النقل بنحو (22) مليون دينار.

قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية								
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر <b>2026</b>	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		الفصــــل
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024		•
10,076,000	9,967,000	1,186,000	9,850,000	8,664,000	9,519,000	7,913,334	جارية	1901 وزارة الادارة المحلية
254,622,000	255,713,000	55,627,000	255,781,000	200,154,000	209,220,000	190,374,866	رأسمالية	
264,698,000	265,680,000	56,813,000	265,631,000	208,818,000	218,739,000	198,288,200	المجموع	
46,156,000	45,611,000	4,634,000	45,069,000	40,435,000	42,896,000	36,718,536	جارية	2101 وزارة الأشغال العامة والاسكان
94,476,000	99,645,000	23,721,000	110,149,000	86,428,000	97,063,000	68,844,660	رأسمالية	
140,632,000	145,256,000	28,355,000	155,218,000	126,863,000	139,959,000	105,563,196	المجموع	
1,908,000	1,887,000	297,000	1,862,000	1,565,000	1,728,000	1,473,214	جارية	2102 وزارة الأشغال العامة والاسكان
300,000	300,000	400,000	1,600,000	1,200,000	1,220,000	906,630	رأسمالية	/ دائرة العطاءات الحكومية
2,208,000	2,187,000	697,000	3,462,000	2,765,000	2,948,000	2,379,844	المجموع	
3,996,000	3,941,000	520,000	3,883,000	3,363,000	3,616,000	2,981,799	جارية	3101 وزارة ا <del>لنق</del> ل
21,735,000	23,930,000	22,000,000-	23,000,000	45,000,000	45,430,000	35,894,523	رأسمالية	-
25,731,000	27,871,000	21,480,000-	26,883,000	48,363,000	49,046,000	38,876,322	المجموع	
3,347,000	3,231,000	409,000	3,120,000	2,711,000	2,940,000	2,578,894	جارية	3104 هيئة تنظيم النقل البري
19,650,000	18,565,000	2,870,000	14,525,000	11,655,000	12,225,000	11,278,797	رأسمالية	<del>-</del>
22,997,000	21,796,000	3,279,000	17,645,000	14,366,000	15,165,000	13,857,691	المجموع	
7,903,000	7,788,000	927,000	7,674,000	6,747,000	7,688,000	6,565,751	جارية	3105 هيئة تنظيم الطيران المدني
6,600,000	6,500,000	270,000	6,145,000	5,875,000	5,900,000	4,774,476	رأسمالية	<del>-</del>
14,503,000	14,288,000	1,197,000	13,819,000	12,622,000	13,588,000	11,340,227	المجموع	
2,058,000	2,023,000	331,000	1,989,000	1,658,000	1,659,000	1,550,675	جارية	3106 الهيئة البحرية الاردنية
315,000	480,000	60,000	510,000	450,000	550,000	181,602	رأسمالية	-
2,373,000	2,503,000	391,000	2,499,000	2,108,000	2,209,000	1,732,277	المجموع	
4,099,000	4,045,000	322,000	3,992,000	3,670,000	3,966,000	3,497,421	جارية	8105 المؤسسة العامة للإسكان
11,300,000	11,900,000	5,050,000	9,900,000	4,850,000	5,450,000	4,067,820	رأسمالية	والتطوير الحضري
15,399,000	15,945,000	5,372,000	13,892,000	8,520,000	9,416,000	7,565,241	المجموع	
2,433,000	2,427,000	230,000	2,398,000	2,168,000	2,373,000	1,832,070	جارية	8114 الخط الحديدي الحجازي
510,000	560,000	100,000	610,000	510,000	650,000	204,064	رأسمالية	الأردني
2,943,000	2,987,000	330,000	3,008,000	2,678,000	3,023,000	2,036,134	المجموع	
0	0	0	0	0	0	3,595,504	جارية	8169 شركة المطارات الاردنية
0	0	0	0	0	0	3,256,249	رأسمالية	-
0	0	0	0	0	0	6,851,753	المجموع	†
81,976,000	80,920,000	8,856,000	79,837,000	70,981,000	76,385,000	68,707,198	مجموع القطاع / جارية	
409,508,000	417,593,000	66,098,000	422,220,000	356,122,000	377,708,000	319,783,687	مجموع القطاع / راسمالية	
491,484,000	498,513,000	74,954,000	502,057,000	427,103,000	454,093,000	388,490,885	مجموع القطاع	